
22. 5. 2019
Ing. Jiří Šír

SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ 

POLITIKA 

PO ROCE 2020



STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ EP 

STANOVISKO VÝBORU ZEMĚDĚLSTVÍ A 
ROZVOJ VENKOVA EP

SCHVÁLENÍ FINÁLNÍCH POZIC RADY A EP

HARMONOGRAM DALŠÍHO POSTUPU 
RUMUNSKÉHO PŘEDSEDNICTVÍ

DALŠÍ VÝVOJ A PROSAZOVÁNÍ POZIC ČR 
V BUDOUCÍM OBDOBÍ

ZÁVĚR

OBSAH

2

NOVÁ PODOBA SZP PODLE EK

OBECNÉ CÍLE

SPECIFICKÉ CÍLE

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC

PRIORITY V DALŠÍM OBDOBÍ V RÁMCI 
NAŘÍZENÍ KE STRATEGICKÝM PLÁNŮM

PRIORITY V DALŠÍM OBDOBÍ V RÁMCI 
TZV. HORIZONTÁLNÍHO NAŘÍZENÍ

PRIORITY V DALŠÍM OBDOBÍ V RÁMCI 
NAŘÍZENÍ K SOT



NOVÁ PODOBA 
SZP
PODLE EK

4. - 5. 6. 2018  - PRVOTNÍ 
PREZENTACE NÁVRHU V SOFII

PARALELNĚ SE ROZBĚHLA EXPERTNÍ 
DISKUSE PROSTŘEDNICTVÍM 
PRACOVNÍCH SKUPIN RADY EU

AKTIVNĚ SE SE OTÁZKOU ZABÝVÁ 
ROVNĚŽ EVROPSKÝ PARLAMENT 
(EP) A JEHO JEDNOTLIVÉ VÝBORY 

JEDNÁNÍ O REFORMĚ PROBÍHALY 
DO DUBNA 2019, KDY EP UKONČIL 
ČINNOST V SOUČASNÉM SLOŽENÍ 

REFORMOU SZP SE NÁSLEDNĚ 
BUDE ZABÝVAT EVROPSKÝ 
PARLAMENT 
V NOVÉM SLOŽENÍ.

V RADĚ EU BUDE DISKUSE 
POKRAČUJE BEZ PŘERUŠENÍ

3

NOVĚ TŘI NAŘÍZENÍ.

AMBICIÓZNĚJŠÍ Z HLEDISKA EFEKTIVNÍHO 
VYUŽÍVANÍ ZDROJŮ, PÉČE O ZP A OPATŘENÍ V 
OBLASTI KLIMATU

TRŽNÍ ZAMĚŘENÍ

INTELIGENTNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

STRATEGICKÝ PLÁN

PRUŽNĚJŠÍ POJETÍ,  ALE PŘEVOD POVINNOSTÍ 
NA ČS

ČS BUDOU DEFINOVAT OPATŘENÍ KE SPLNĚNÍ 
ÚKOLŮ

JEDNOTNÁ ÚROVEŇ POŽADAVKŮ

NIŽŠÍ ROZPOČET 



OBECNÉ CÍLE SZP

Obecné cíle SZP: 

PODPOROVAT 
INTELIGENTNÍ A ODOLNÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ ODVĚTVÍ

ZINTENZÍVNIT OCHRANU 
ŽP A OPATŘENÍ V 
OBLASTI KLIMATU 
A PŘISPĚT K PLNĚNÍ 
SOUVISEJÍCÍCH CÍLŮ EU

POSÍLIT SOCIÁLNĚ-
EKONOMICKOU 
STRUKTURU 
VENKOVSKÝCH OBLASTÍ 
A PODPOROVAT 
PRŮŘEZOVĚ ZNALOSTI, 
INOVACE A DIGITALIZACI 
V ZEMĚDĚLSTVÍ 
A VENKOVSKÝCH 
OBLASTECH A PROPOJIT 
JE S CÍLI TRVALE 
UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE. 

Orientace na 
výsledky, 
přidanou 
hodnotu a vyšší 
účinnost politiky. 

Snižování 
administrativy 
i prostřednictvím 
moderních 
technologií a 
satelitního 
snímkování

Na úrovni EU 
budou 
identifikovány 
hlavní cíle, 
ověřování 
prostřednictvím 
ex ante
schvalování 
strategického 
plánu.

Přístup založený 
na výsledcích 
počítá se 
zachováním 
nevázaných i 
vázaných 
podpor, podpor 
na investice 
i environmentální
ch opatření. 

4



SPECIFICKÉ CÍLE 
SZP

Dosažení obecných cílů má být uskutečňováno prostřednictvím 
následujících 9 specifických cílů SZP:

1) podporovat příjmy a odolnost životaschopných zemědělských podniků v celé 
Unii za účelem posílení potravinové bezpečnosti;

2) zlepšovat tržní orientaci a zvyšovat konkurenceschopnost, včetně většího 
zaměření na výzkum, technologie a digitalizaci;

3) zlepšovat postavení zemědělců v hodnotovém řetězci;

4) přispívat ke zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně, jakož 
i k udržitelné energii;

5) podporovat udržitelný rozvoj přírodních zdrojů, jako je voda, půda a ovzduší, a 
účinné hospodaření s nimi;

6) přispívat k ochraně biologické rozmanitosti, posilovat ekosystémové služby 
a zachovávat stanoviště a krajiny; 

7) získávat mladé zemědělce a usnadňovat rozvoj podnikání ve venkovských 
oblastech;

8) podporovat zaměstnanost, růst, sociální začleňování a místní rozvoj 
ve venkovských oblastech, včetně biohospodářství a udržitelného lesního 
hospodářství;

9) reagovat na společenskou poptávku týkající se trvale udržitelné zemědělské 
produkce včetně zdraví, výživy, potravinového odpadu jakož i dobrých životních 
podmínek zvířat. 

5



FINANCOVÁNÍ SZP 

JE  V PRŮBĚHU 

VYJEDNÁVÁNÍ JEDNOU 

Z HLAVNÍCH PRIORIT 

PRO MINISTERSTVO 

ZEMĚDĚLSTVÍ I VLÁDU

ČESKÉ REPUBLIKY. 

VÍCELETÝ 
FINANČNÍ 
RÁMEC
2021-2027

SOUBĚŽNĚ S PROJEDNÁVÁNÍM SZP

PLATFORMY

ŘEŠENÍ ZEMĚDĚLSKÝCH OTÁZEK SPOJENÝCH 

S VFR ODBORNÍKY NA ZEMĚDĚLSTVÍ

SNÍŽENÍ ROZPOČTU V I.  I II. PILÍŘI

PROJEDNÁVÁNÍ NA ZÁKLADĚ NEGOBOXU

BILATERÁLNÍ JEDNÁNÍ PŘEDSEDNICTVÍ S ČS

PRAVDĚPODOBNÉ ZPOŽDĚNÍ DOHODY

PŘÍPADNÉ ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM

6



ZASTROPOVÁNÍ PŘÍMÝCH PLATEB

SKUTEČNÝ ZEMĚDĚLEC

ZELENÁ ARCHITEKTURA

VÁZANÁ PODPORA PŘÍJMU

STANOVENÍ PODMÍNEK 
PŘECHODNÉHO OBDOBÍ / 
ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ

TERMÍN PŘEDLOŽENÍ A PLATNOST 
STRATEGICKÉHO PLÁNU

NOVÝ VÝKONNOSTNÍ RÁMEC PRO 
MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ

PORADENSKÝ SYSTÉM

PRIORITY 

V DALŠÍM 

OBDOBÍ 

V RÁMCI 

NAŘÍZENÍ KE 

STRATEGICKÝM 

PLÁNŮM

7



PRIORITY V DALŠÍM OBDOBÍ V RÁMCI 
TZV. HORIZONTÁLNÍHO NAŘÍZENÍ

ZEMĚDĚLSKÁ REZERVA A FINANČNÍ DISCIPLÍNA¨

PRAVIDLO N+2/N+3

MECHANISMUS POZASTAVENÍ PLATEB

PŘENOS AKREDITACE PLATEBNÍ AGENTURY

8

PRIORITY V DALŠÍM OBDOBÍ V RÁMCI NAŘÍZENÍ K SOT

SEKTOROVÉ TYPY INTERVENCÍ

PŘECHODNÉ OBDOBÍ U ODVĚTVOVÝCH INTERVENCÍ

VÝŠE OBÁLKY NA ŠKOLNÍ PROJEKT

OBCHODNÍ NORMY

TRŽNÍ OPATŘENÍ

UVÁDĚNÍ ENERGETICKÉ HODNOTY NA ETIKETĚ VÍNA

VÝSADBA NOVÝCH VINIC



• povinné zastropování na úrovni 80 tis. € po

odpočtu alokace na eko-schémata bez

možnosti odpočtu mzdových nákladů

• do zastropování zahrnuty i platby pro mladé

zemědělce a vázaná podpora příjmu

• povinná aplikace skutečného zemědělce

• minimálně 30 % alokace na I. pilíř pro eko-

schémata

a životního prostředí se zaměřením na biodiverzitu

a oblasti Natura 2000

• minimálně 40% alokace pro II. pilíř na cíle

v oblasti klimatu a životního prostředí

• všechny podpory podmíněné větším důrazem

na zvyšování biodiverzity a ochrany vody

• vyloučení plateb vedoucích k intenzivní živočišné

produkci na velkých farmách

• nesouhlas s krácením rozpočtu

EVROPSKÝ PARLAMENT
Stanovisko Výboru pro životní prostředí EP

9



EVROPSKÝ PARLAMENT
STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

přechodné období 1 rok (tj. začátek implementace od r. 2022)

povinnost aplikovat definici tzv. aktivního zemědělce (místo skutečného).

zastropování ve výši 100 tis. € po odpočtu alokace na eko-schémata a

mladé zemědělce

a mzdových nákladů (50 %)

možnost využití alternativy redistributivní platby ve výši 10 % místo

zastropování

distribuce plateb v rámci I. pilíře – 60 % základní podpora příjmu, 5 %

doplňková redistributivní platba, 20 % ekoschémata, 2 % mladí farmáři,

dále možnost alokovat až 3 % na tzv. národní rezervu, až 3 % pro

organizace producentů v sektorech, které nejsou pokryty speciálním

sektorovým programem a až 10 + 2 % VCS + proteinové plodiny;

distribuce plateb v rámci II. pilíře – minimálně 30 % obálky na závazky v

oblasti klimatu a ŽP, do nich může být započítáno až 40 % z výdajů pro

oblasti s přírodními

nebo jinými zvláštními omezeními (ANC), minimálně 30 % prostředků by

mělo být určeno na vybrané investice a nástroje pro řízení rizik.

převody mezi pilíři – možnost převodu až 15 % z I. do II. pilíře - včetně

10



EVROPSKÝ PARLAMENT
STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

zemědělská rezerva – vytvoření v roce 2021 jinak než z prostředků krizové

rezervy 2020

finanční disciplína pouze jako poslední možnost (ale znovuzavedení

hranice 2 000 €

při aplikaci)

rozšíření režimu pro snížení produkce na všechna odvětví a zřízení

jednotného střediska EU pro sledování zemědělských trhů

prodloužení systému povolení pro výsadbu révy vinné a uvádění

výživových hodnot

na etiketách vín

odmítnutí povolení nových a dosud zakázaných odrůd révy vinné (výjimka

pro oblasti,

v nichž existuje tradice pro tyto odrůdy)

nesouhlas s krácením rozpočtu

11



SCHVÁLENÍ POZICE RADY A EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Evropský parlament

v rámci Evropského parlamentu zatím pouze na úrovni výborů

volby do Evropského parlamentu 23. – 26. 5.

nové složení výborů

následně schvalování na plenárním zasedání

Rada 

předsednictví Rumunska

částečný obecný přístup

dosavadní výsledky

další předsednictví

trialogy

12



HARMONOGRAM DALŠÍHO POSTUPU RUMUNSKÉHO 
PŘEDSEDNICTVÍ V OBLASTI SZP

22. – 24. 5. – BILATERÁLNÍ TECHNICKÉ KONZULTACE S ČLENSKÝMI STÁTY

27. 5. – ZVLÁŠTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ VÝBOR (SCA)

28. 5. – PS PRO HORIZONTÁLNÍ ZEMĚDĚLSKÉ OTÁZKY 

29. 5. – JEDNÁNÍ ATTACHÉ

3. 6. – ZVLÁŠTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ VÝBOR 

11. 6. – ZVLÁŠTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ VÝBOR 

13. – 14. 6. - PS PRO HORIZONTÁLNÍ ZEMĚDĚLSKÉ OTÁZKY

17. 6. – BILATERÁLNÍ JEDNÁNÍ PŘEDSEDNICTVÍ S MINISTRY 

17. 6. – NEFORMÁLNÍ SCA 

18. – 19. 6. - RADA MINISTRŮ ZEMĚDĚLSTVÍ A RYBÁŘSTVÍ

13



VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC

NUTNOST PŘECHODNÉHO OBDOBÍ

NOVÉ PENÍZE, STARÁ PRAVIDLA

VELMI AKTIVNÍ Z HLEDISKA VYJEDNÁVÁNÍ

PŘEDSEDNICTVÍ  VE VISEGRÁDSKÉ SKUPINĚ

KOMUNIKACE S KLÍČOVÝMI HRÁČI V EP

ZASTOUPENÍ VE VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ 

A ROZVOJ VENKOVA

PRAVIDELNÉ INFORMOVÁNÍ

VČASNÉ NALEZENÍ SHODY MŮŽE BÝT 

KOMPLIKOVANÉ…

VČASNÁ PŘÍPRAVA

DALŠÍ VÝVOJ A PROSAZOVÁNÍ POZIC 
ČR  V  BUDOUCÍM OBDOBÍ

14



ZÁVĚR

V SOUČASNOSTI ZLOMOVÉ 

OBDOBÍ

INTENZIVNĚ A AKTIVNĚ 

HÁJÍME ČESKÉ ZÁJMY

SPECIFICKÁ STRUKTURA SEKTORU

PŘEDKLÁDÁME VLASTNÍ NÁVRHY

INICIUJEME KOORDINAČNÍ 

JEDNÁNÍ S ČS

AKTIVNĚ PŮSOBÍME A VYSVĚTLUJEME DOPADY OPATŘENÍ V EP

INTENZIVNĚ KONZULTUJEME S EK BĚHEM TECHNICKÝCH KONZULTACÍ

VÍTÁME TAKÉ VAŠE ZAPOJENÍ DO JEDNÁNÍ V BRUSELU



DĚKUJI VÁM
ZA POZORNOST


